
اوقات شرعی به افق تهران  صاحب ‌امتياز: علي ‌يوسف‌پور 
 مدير مسئول: محمد پيرعلي

 سردبير و دبیر گروه سیاسی: محمد صفري 
 دبیر اجتماعی: سمیه ملکی 

 دبیر اقتصادی: مهدی یوسفی 

 نشاني: بزرگراه شهید گمنام، خيابان جهان‌آرا، كوچه بابك، پلاك 16 
 تلفن: 88013870-6 

 نمابر: 88007575 
 كدپستي: 1438634871 

 شاپا: 3947 - 2008 

 دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی: قاسم غفوری
 دبیر فرهنگی: سید مهدی لنکرانی

 سرویس شهرستان‌ها: پرویز قدری 
 سازمان آگهي‌ها: 88006688 

 چاپ: کارگر 66817316 
www.siasatrooz.ir

گزارش
استقرار قابل‌تامل ۱۹۰۰ موکب ایرانی در عراق؛ 

 لزوم تجدیدنظر جدی مسؤلان در جانمایی موکب‌های ایرانی
کلاه گشادی سرمان رفته!

دنیای مجازی با همه خوبی‌هایش، گمان میک‌نم 
چیزهای زیادی از ما گرفته است. تصور کنید 
عزیزی از دوستانمان بیمار است. قبل‌‌تر از این، 
زنگ می‌زدیم حالش را بپرسیم‌. قبل‌‌ترش به 
دیدنش می‌رفتیم. در آغوش میک‌شیدیمش، چشم 
در چشم و نگاه در نگاه ابراز عشق میک‌ردیم. 
چراغانی‌ها و شب‌نشینی‌ها را داشتیم. اگر نیم 
روزی می‌گذشت در خانه همسایه باز نمی‌شد، 
درش را می‌زدیم و خبر می‌گرفتیم. اگر نان 

می‌گرفتیم کی نان تازه هم به همسایه می‌دادیم.
حالا برای حال و احوال، پیامک می‌دهیم. تبرکی 

تولد را استوری میک‌نیم. 
از آن بدتر، اگر از شرایط اجتماعی و جامعه راضی 
نیستیم، اگر حرفی برای گفتن داریم، در فضای 
مجازی، به چند مقاله و پست و نهایتا طنز و یا 
حتی ناسزا و سخنان سخیف بسنده میک‌نیم و 

تمام! دلمان خنک می‌شود! 
دنیای مجازی نه نان سنگک تازه‌ای‌ است که به 
همسایه می‌دهیم، نه آغوش محبتی است که به 
دوست و نه فریادی که حق بگیرد. فقط دنیای 

مجاز است از دنیای واقعی، همین!
پس چرا گذاشتیم این دنیای غیر واقعی همه 
چیزمان شود؟ چرا اجازه می‌دهیم که این فضا ما را 
دچار از خود بیگانگی فرهنگی، اجتماعی، انسانی، 

دینی و... کند؟
چرا؟ کی قرار است به خود بیاییم و بفهمیم که چه 

کلاه گشادی سرمان رفته؟ کی؟

 توضیحات متروی تهران درباره 
حادثه در پله برقی ایستگاه ارم سبز

شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه درباره 
بروز حادثه در پله برقی ایستگاه متروی ارم سبز 

توضیحاتی ارائه داد.
در توضیحات شرکت بهره‌برداری متروی تهران و 
حومه آمده است: ساعت ۲۱:۱۳ پنجشنبه شب 
پسر بچه ۹ ساله‌ای به علت عدم تعادل دچار سانحه 
در پله برقی و گیر کردن دست راستش در شانه 
پله برقی که رو به پایین در حرکت بود، متأسفانه 
دچار حادثه شد. بلافاصله بعد از توقف پله برقی، 
هماهنگی های لازم برای حضور اورژانس و آتش 
نشانی انجام‌ و نسبت به رهاسازی اقدام شد. در 
این حادثه آسیب جدی به کودک وارد نشد و وی 
توسط اورژانس به بیمارستان حضرت رسول)ص( 
منتقل شد. مدیرعامل و مدیران خط ۴ مترو ضمن 
حضور در بیمارستان پیگیر روند درمان مصدوم 
حادثه هستند. علائم ایمنی و هشدارهای مربوط 
به استفاده از پله برقی در تمامی ایستگاه‌های 
مترو نصب شده است. بر اساس گزارش سایت 
شهر، ضمن آرزوی بهبودی کامل برای این کودک، 

امیدواریم دیگر شاهد چنین حوادثی نباشیم.

 خروج زائران اربعین
 از مرز ۳ میلیون نفر گذشت

فرمانده کل انتظامی کشور گفت: تاکنون خروج 
ایرانیان به سمت کربلا و نجف از سه میلیون نفر 
گذشت و کی میلیون نفر نیز به کشور بازگشته‌اند.
سردار احمدرضا رادان با حضور در قرارگاه رسانه‌ای 
اربعین مستقر در پایانه خسروی اظهار داشت: به 
فضل الهی مراسم اربعین امسال پروشورتر از سال 
های گذشته در حال انجام است. وی با بیان اینکه 
زائران اربعین سفر خود را به عتبات عالیات با 
انتخاب مرزهای مختلف به خوبی مدیریت کردند، 
گفت: امسال مرز خسروی مورد استقبال خوب 
زوار قرار گرفت به گونه ای که ترددها از این مرز 
نسبت به سال گذشته چند برابر شده و رشد بسیار 
خوبی داشت. رادان عنوان کرد: همانگونه که زوار 
در مسیر رفت به توصیه‌های پلیس عمل کردند، 
انتظار می‌رود همین روند هم در مسیر برگشت 
اتفاق بیفتد و زوار با خادمان خود در مجموعه 

فراجا همکاری لازم را داشته باشند.
فرمانده کل انتظامی جمهوری اسامی گفت: از 
زائران گرامی که با خودروی شخصی به سمت 
شهر و محل سکونت خود بازمی‌گردند در خواست 
می شود ضمن مدیریت بازگشت خود از سفر، 
حتما نسبت به استراحت کافی در طول مسیر 
اهتمام لازم را داشته باشند. وی از مسئولان و 
مردم کشور عراق هم برای همکاری بسیار مناسب 
و همه جانبه با زائران ایرانی قدردانی کرد و گفت: 
اگر این تعامل و هم افزایی نبود زائران ایرانی با 
این سهولت نمی‌توانستند به زیارت ائمه اطهار )ع( 

مشرف شوند.
سردار رادان همچنین در حاشیه بازدید از مرز 
خسروی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
الحمدالله زائران سیدالشهدا)ع( در امنیت و آرامش 
و با وجود زیرساخت‌های مناسبی که دولت انقلابی 
فراهم کرده بود، از مرزهای چندگانه خارج شدند.

وی عنوان کرد: تاکنون خروج ایرانیان به سمت 
کربلا و نجف از سه میلیون نفر گذشته و کی میلیون 
نفر نیز به کشور بازگشته‌اند. رادان گفت: سهم مرز 
خسروی در خروج زائران اربعین 500 هزار نفر و 
در ورود 100 هزار نفر است. زیرساخت‌های مرز 
خسروی اساساَ نسبت به گذشته قابل قیاس نیست 
و کی شتاب بسیار عالی در ایجاد حداقل‌ها برای 
زائران شکل گرفته است و این به برکت حضور 

استاندار خوب در استان کرمانشاه است.

نکته‌سنج!

با وجود اینکه عراقی‌ها هر سال در اربعین برای پذیرایی 
از زائران سنگ ‌تمام می‌گذارند و عماً نیاز چندانی به 
حضور موکب‌های ایرانی در عراق نیست و در عین حال 
شاهد کمبود خدمات‌ رسانی در مرزهای خودمان هستیم، 

استقرار ۱۹۰۰ موکب ایرانی در عراق قابل ‌تأمل است!
به گزارش تسنیم، سال‌هاست اربعین حسینی با اجتماع 
عظیم و راهپیمایی باشکوه عاشقان سالار شهیدان عجین 
شده است و بسیاری از افراد تلاش میک‌نند خود را برای 
زیارت امام حسین )ع( در روز اربعین با پای پیاده به 
کربلا برسانند؛ در این راستا موکب‌هایی که ایستگاه‌های 
خدمات‌رسان به زائران هستند نیز در مسیر پیاده‌روی 

زائران فعال و پذیرای آنها می‌شوند.
با افزایش چشمگیر زائران حسینی برای شرکت در 
پیاده‌روی اربعین، تعداد موکب‌های ایرانی نیز افزایش یافته 
است به گونه‌ای که در سال گذشته 2 هزار و 874 موکب 
به زائران خدمات‌رسانی کردند و امسال نیز قرار است حدود 
3 هزار موکب در این زمینه فعال باشد. اما یکی از انتظارات 
مردم از مسئولان مربوطه که ستاد اربعین حسینی در 
رأس آن قرار دارد، سازماندهی مطلوب موکب‌هاست که 
می‌تواند با استفاده از ظرفیت بخش مشارکت‌های مردمی 

ستاد بازسازی عتبات عالیات صورت گیرد. 

فعالیت 65 درصد موکب‌های ایرانی در عراق! 

تجربه سال‌های گذشته نشان داده این امر با سازماندهی 
نامطلوبی همراه بوده و در توزیع موکب‌ها دقت لازم صورت 
نگرفته است به عنوان مثال در سال گذشته از 2 هزار و 
874 موکب ثبت‌نام شده برای ارائه خدمات به زائران، 953 
موکب در ایران و 1921 موکب در عراق فعال بوده است. 

طبق آمار موجود، در مرز مهران 103 موکب، مرز شلمچه 
163 موکب، چذابه 155 موکب، خسروی 25 موکب، 
تمرچین 10 موکب، باشماق 7 موکب، بازرگان 2 موکب، 
بیله‌سوار 2 موکب، میرجاوه 2 موکب، قائم 2 موکب و در 

سایر استان‌های مسیر 481 موکب حضور داشته است.
این در حالی است که اکثر زائران ایرانی همواره از خدمات 
ارائه شده پیش از خروج از کشور گلایه دارند و کمبود 
امکانات اولیه‌ای مانند آب آشامیدنی موجب سختی و آزار 

آنها در گرمای طاقت‌فرسای شهرهای مرزی شده اما در 
عراق با انبوه خدمات و موکب‌ها مواجه هستیم چرا که 
عراقی‌ها که در این سال‌ها به مهمان‌نوازی شهره‌ بوده‌اند، 
در پذیرایی از زائران اربعین حسینی سنگ‌تمام می‌گذارند 
بنابراین گزافه نیست اگر بگوییم ضرورتی به فعالیت 

هزاران موکب ایرانی در عراق نیست!
به گواه بسیاری از زائرانی که سال گذشته از مرز پر 
ازدحامی چون مهران برای عزیمت به عراق عبور کردند، 
کمبود موکب‌ها و امکانات مورد نیاز زائران از جمله آب 
خنک، آن هم در زمان پکی تردد زائران که با بسته شدن 
مرز و معطلی چندین ساعته هزاران نفر همراه بود، بیش از 
پیش خودنمایی میک‌رد. یکی از زائرانی که با کاروان خود 
برای پیاده‌روی اربعین راهی مرز مهران شده بود،‌ می‌گوید: 
وقتی به مرز مهران رسیدیم، هیچ امکانی برای زائران 
خسته از جمله اسکان و آب آشامیدنی وجود نداشت و مرز 

هم بسته بود در حالی که وزیر کشور در رسانه ملی اعلام 
کرده بود که مرز مهران تا کی ساعت دیگر باز می‌شود اما 
از ساعت 9 صبح تا 6 بعدازظهر، مرز مهران همچنان بسته 
بود! و کاروان ما مجبور شد به‌دلیل بسته بودن مرز، کی 

شب پشت مرز مهران معطل بماند!

تکرار هر ساله کمبود امکانات در مرزهای ایران 
زائر دیگری که رضایی نام دارد و سال‌های بسیاری در 
مراسم اربعین حضور داشته نیز به خبرنگار تسنیم 
می‌گوید: "متأسفانه هر سال امیدوار هستیم که سال بعد 
با مشکلات قبلی مواجه نشویم و خدمات بهتری به زائران 
ارائه شود اما متأسفانه تغییر چشمگیری نمی‌بینیم و با 
توجه به افزایش تعداد زائران، یکفیت خدمات همچنان 

نامطلوب است.
حداقل چیزی که زائران در گرمای بیش از 40 درجه 

شهرهای مرزی به آن نیاز دارند، موکب‌هایی برای رفع 
خستگی، همراه با مقداری آب آشامیدنی است اما آیا 
از میان هزاران موکبی که برای ارائه خدمت،‌ داوطلب 
می‌شوند نمی‌توان موکب‌هایی به تعداد مورد نیاز در مرزها 
مستقر کرد که زائران سختی‌های مضاعف در مرزهای 

کشور را متحمل نشوند؟
سال گذشته بعد از پارک کردن خودرو در پاریکنگ، 
مسیری طولانی را از پاریکنگ اربعین تا پایانه مرزی 
مهران آن هم در زیر آفتاب سوزان پیاده رفتیم اما هیچ 
موکبی در این مسیر برای ارائه حتی کی بطری آب هم 
وجود نداشت و در این بین کودکان و افراد میانسال سختی 

مضاعفی کشیدند.
در سال گذشته 1127 موکب ایرانی در کربلا، 391 
موکب در مسیر نجف به کربا، 257 موکب در نجف، 
70 موکب در کاظمین و 41 موکب در سامرا به زائران 
حسینی خدمات‌رسانی کرده‌اند و با توجه به موکب‌هایی 
که عراقی‌ها برای میزبانی از زائران برپا کرده‌ بودند اما 
در مرزهای خودمان، زائران به دلیل کمبود قابل توجه 
موکب‌ها، مشقت زیادی متحمل و در برخی مواقع حتی در 

تامین آب آشامیدنی نیز با مشکل مواجه شدند.
حال پرسش اینجاست که چرا مسئولان مربوطه که 
از وضعیت خدمات و امکانات مرزها اطاع دارند در 
تصمیم‌گیری‌های خود برای استقرار بخش عمده 

موکب‌های ایرانی در عراق، تجدیدنظر نمیک‌نند؟
چرا تمرکز توزیع موکب‌های ایرانی در عراق است و مردم 
در مرزهای ایران باید از کمبود شدید خدمات‌رسانی رنج 
ببرند؟ در حالی که عقل سلیم می‌گوید تمرکز توزیع و 
جانمایی موکب‌ها باید در راستای میزان امکاناتی باشد که 
زائران نیاز دارند. وجود ضعف‌هایی چون توزیع نامناسب 
موکب‌ها آن هم بعد از سال‌‌ها تجربه، قابل تأمل است 
و سوال‌برانگیز است اما امیدواریم ستاد مرکزی اربعین 
حسینی با تصمیمات درست و حساب شده، امسال تجربه 
متفاوتی برای زائران رقم بزند و با استفاده بهینه و درست 
از ظرفیت موکب‌داران که به صورت داوطلبانه و خودجوش 
در  حماسه باشکوه اربعین حسینی گام برمی‌دارند، هم از 
آسان شدن سفر برای زائران ایرانی کمک کنند و هم از 

لذت میزبانی عراقی‌ها نکاهند!

فوت کی زندانی سرخط خبر رسانه‌های معاند قرار گرفت، زندانی که کلکسیون 
اتهامات انتسابی لیدر اغتشاشات نوشهر را داشت و در حکم بدوی به اعدام 

محکوم شده بود.
به گزارش فارس »جواد روحی« نامی آشنا که از زمان دستگیری او در اغتشاشات 
سال گذشته، صدور رای دادگاه او حالا فوت وی، سرخط رسانه‌های معاند است. 
»روحی« که با حکم قانون در زندان به سر می‌برد، ساعت ۳:۴۵ بامداد پنجشنبه 
۹ شهریور ماه در زندان به دلیل تشنج به بیمارستان شهید بهشتی نوشهر منتقل 
شد. پس از انتقال جواد‌ روحی به بیمارستان متأسفانه با وجود اقدامات کادر 

پزشکی این فرد فوت میک‌ند.
پروژه کشته سازی مرحوم روحی از روز گذشته در ساعات اولیه فوت او آغاز 
شد، رسانه‌های معاند همزمان با انتشار تصاویر این فرد به دنبال فضاسازی 
بودند، در این زمینه ادعاهایی نیز در فضای مجازی منتشر شد که این فرد به 
جرم رقصیدن در خیابان بازداشت و محاکمه شده است و سپس با همین عنوان 

اتهامی به اعدام محکوم می‌شود!
این درحالی است که بررسی پرونده روحی نشان می‌دهد براساس دادنامه صادره 
از سوی دادگاه انقلاب اسلامی ساری، اتهامات متهم دایر است بر افساد فی‌الارض 
از طریق ارتکاب جرم علیه امنیت داخلی کشور، احتراق و تخریب اموال به 
گونه‌ای که موجب اخلال شدید در نظم عمومی کشور و ناامنی و ورود خسارت 
عمده به اموال عمومی شده است، تخریب، ایجاد حریق و خرابکاری در اموال و 
تاسیسات مورد استفاده عمومی به منظور اخلال در نظم و امنیت جامعه، تحرکی 
برخی از شهروندان به ایجاد ناامنی و اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم بر ضد 

امنیت داخلی کشور و ارتداد از طریق هتک حرمت به قرآن از طریق آتش.
»روحی« در حمله به اماکن دولتی، نظامی، بان‌کها و شهرداری حضور داشته و 
به اتفاق چند نفر وارد مقر راهنمایی رانندگی در مرکز شهر شده و لوازم موجود 
در آن را به بیرون پرتاب و سپس به این موضوع که مقر را تخریب و به آتش 

کشیده، اقرار کرده است.
جواد روحی صراحتا نسبت به اقدامات خود و نقش آفرینی جدی در اغتشاشات 
اعتراف کرده و حادثه را اینگونه شرح داده است: چند روز قبل از اغتشاشات از 
شهرستان آمل به نوشهر آمدم. در روز 20 آذرماه 1401 متوجه شدم جمعیت به 
سمت میدان آزادی نوشهر می‌آیند. در آن لحظه من داخل مغازه موبایل فروشی 

بودم که به جمع پیوستم.

یکی از خانم‌های حاضر در صحنه، قرآن کریم را به من داده بود، من هم قرآن 
را داخل آتش انداختم و سوزاندم. جواد روحی درباره آتش زدن مقر پلیس 
راهنمایی و رانندگی گفته است: به اتفاق چند نفر وارد مقر مامورین راهنمایی 
و رانندگی که در مرکز شهر قرار داشت شدیم و لوازم موجود در آن را به پایین 

پرتاب کردیم و پس از آن مقر ماموران راهنمایی و رانندگی آتش زده شد.
براساس این گزارش، در حوادث و اغتشاشات شهرستان نوشهر که جواد روحی 
لیدری گروهی از اغتشاشاگران و افراد حاضر در تجمع را برعهده داشت و 
شهروندان را تحرکی و تشویق به آشوب میک‌رد ، متاسفانه 5 نفر جان خود را از 

دست داده‌اند و تعدادی از ماموران تامین امنیت نیز مجروح شده‌اند.
حجت الاسلام اکبری رئیس کل دادگستری مازندران در همین راستا از برگزاری 
جلسات دادگاه واخذ دفاعیات متهم و ویکل وی خبر داد و گفت: جواد روحی به 

اتهام افساد فی الارض در دادگاه بدوی به اعدام محکوم شده است.
متهم جواد روحی در دادگاه اولیه به اتهام افساد فی الارض و محاربه به اعدام 
محکوم شد، اما پس از فرجام‌خواهی در دیوان عالی کشور، رای دادگاه نقض و 

پرونده به شعبه هم‌عرض ارجاع شد.
رئیس کل دادگستری استان مازندران بیان کرد: برای جواد روحی به دلیل 
عدم معرفی ویکل در مرحله دادسرا و دادگاه، ویکل تسخیری انتخاب شد که 
این ویکل در دادگاه دفاعیات کاملی از موکلش انجام داد. متهم جواد روحی در 

مرحله تجدید نظرخواهی ویکل تعیینی به دادگاه معرفی کرده است.
بر اساس اعلام روابط عمومی زندان ‌نوشهر درباره فوت جواد روحی دستور 
قضائی، پرونده تشکیل و به شعبه اول بازپرسی ارجاع شده و دادستان نوشهر 
به همراه بازپرس، با حضور در زندان از هم بندیان متوفی در مورد وی سوال 
کرده‌اند. با دستور قضایی مقرر شده است دوربین‌های مدار بسته زندان بازبینی 
و بررسی شوند و وسایل شخصی متوفی از جمله یادداشت‌ها و داروهای وی 
مستندسازی شود. جسد متوفی برای بررسی علت تامه فوت و معاینات سم 
شناسی به پزشکی قانونی ارسال شده و نسبت به کالبدشکافی و نمونه گیری 

اقدام شده است.
تصویری از روحی در فضای مجازی منتشر شده و ادعا شده که این تصویر مرتبط 
به بستری شدن اخیر وی در بیمارستان است که منجر به فوت متهم شد. این 
در حالی است که تصویر منتشر شده هرچند متعلق به جواد روحی است، اما 
عکسی قدیمی و مربوط به زمان قبل از بازداشت این فرد و خارج از زندان است.

تصاویر لباس شخصی وی هم گویای همین موضوع است. طبق اعلام بهداری 
زندان، روحی قبل از بازداشت و ورود به زندان در سال‌های گذشته چند بار 

سابقه تشنج و بستری در بیمارستان را داشته است.
طبق اعلام بهداری زندان، روحی قبل از بازداشت و ورود به زندان در سال‌های 
گذشته چند بار سابقه تشنج و بستری در بیمارستان را داشته است. در همین 
رابطه نیز ویکل جواد روحی در تاریخ ۳۰ بهمن سال گذشته در گفتگو با 
 روزنامه شرق بیان کرده که »موکلم به دلیل بیماری اعصاب و روان قرص 

مصرف میک‌رد«
بهداری زندان نوشهر همچنین اعلام کرده: جواد‌ روحی به علت اعتیاد سابقه 
مصرف متادون با‌ تجویز پزشک را داشته است که البته طی ماه‌های اخیر در 
تلاش برای ترک متادون و پایین آوردن مقدار مصرف خود بوده است. بررسی 
پرونده پزشکی مرحوم‌ روحی نشان می‌دهد وی در طی سال‌های مختلف قبل از 

بازداشت سابقه تشنج و ‌بستری در بیمارستان داشته است.
جواد روحی قبل از بازداشت، چندین نوبت با سابقه تشنج در بیمارستان بستری 
شده است. در اولین مورد جواد روحی در تاریخ ۲۵ اسفند سال ۹۵ به علت 

کاهش سطح هوشیاری به دنبال تشنج در بیمارستان بستری می‌شود.
در نمونه‌ای دیگر در تاریخ ۱۰ آبان سال ۹۶ وی با سابقه تشنج در بیمارستان 
امام رضا )ع( شهرستان آمل بستری می‌شود. سابقه بعدی روحی در تشنج و 
بستری در مرکز درمانی به سال ۹۹ برمی‌گردد. جواد روحی در ۲۲ بهمن سال 
۹۹ در پی مسمومیت با ترامادول و در پی آن تشنج، در بیمارستان بستری 

شده است.
در تاریخ ۶ شهریور ۱۴۰۰ جواد روحی برای درمان بیماری به بیمارستان مراجعه 
میک‌ند و در سوابق بیماری و دارویی اعلام شده از سوی خود و خانواده‌اش عنوان 

شده وی سابقه تشنج داشته است.
همچنین مرحوم روحی در سابقه پزشکی و شرح حال خود در بیمارستان اقدام 

به خودکشی را عنوان کرده است.

»روحی« پروژه کشته سازی جدید 
رسانه‌های معاند

اخبار

فرهاد خادمی
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ماجرای قمه‌کشان و کفن‌پوشان 
اجاره‌ای برای ممانعت از تخریب 

ساخت و سازهای غیرمجاز خلازیر 
شهرداری تهران عزم خود را برای تخریب ساخت و 
سازهای غیرمجاز در خلازیر در منطقه ۱۹ آغاز کرده است 
و در این مسیر برخی از سوداگران با همراهی قمهک‌شان 
و کفن‌پوشان اجاره‌ای در این مسیر سنگ‌اندازی کرده اما 

شهرداری همچنان در این مسیر حرکت میک‌ند.
منطقه 19 تهران بعد از فروریزش دومینو وار 5 ساختمان 
غیرمجاز و جانباختن 5 تن از هموطنانمان تبدیل به یکی 
از مهمترین سوژه‌های خبری شهر تهران شده است. تمامی 
ماجرای ساخت و سازهای ناایمن محدود خلازیر منطقه 
19 شهر تهران که این روزها صدمات جبران ناپذیری را 
هم برای شهر و شهروندان داشته است، مربوط به کی 

محدوده 400  هکتار زمین موقوفه‌ای است.
زمینی که 150 سال پیش به صورت موقوفه‌ای در 
اختیار کشاورزان و باغداران این منطقه قرار گرفته 
بود و اما با وصل شدن این محله به محدوده شهری و 
غفلت مسئولان و سندسازی سودجویان، این زمین‌ها 

مالکانی غیرقانونی پیدا کردند و سالها در تلاش برای 
ساخت و ساز در زمین‌های غیرقانونی‌شان هستند.این 
شرایط سالهاست که کی جنگ شهری را در ناحیه 3 
منطقه 19 تهران یا همان محدوده معروف به خلازیر به 
راه‌انداخته به حدی که، ماموران شهرداری برای مقابله 
 با ساخت و ساز غیرمجاز حتی مجهز به کلاهخود 

هم شده‌اند و مجروح داشته‌اند!
علیرضا زاکانی؛ شهردار تهران پس از اقدام دوباره برای 
تخریب ساختمان‌های ناایمن این منطقه، در حیاط 
دولت و در جمع خبرنگاران با بیان اینکه در این منطقه 
حدود 180 مورد ساخت وساز غیراصولی وجود دارد، 
گفت: در این محدوده کی ملک وقفی وجود دارد که 
سالیان سال قبل نزدکی به 6 هزار پلاک در آن ساخته 
 شده است، و بالغ بر 90 درصد این ساخت و سازها 

غیرقانونی است.
شهردار تهران با یادآوری این نکته که از سال گذشته و از 
زمان آشوب‌هایی که در تهران صورت گرفت در این منطقه 
ساخت و ساز غیر قانونی تشدید شد، افزود: در این شرایط 
اصلا نظارت معنایی ندارد و از این شرایط سوء استفاده شد 

و هیچ کدام از این ساخت وسازها پروانه ندارند.
زاکانی، نیروی انتظامی، قوه قضاییه و شهرداری را کی سه 
ضلعی در نظارت بر ساخت و سازها عنوان کرد و گفت: 

سال گذشته فراجا درگیر شهر امنیت تهران بود.دستگاه 
قضایی هم به متهمان و مشکلات رسیدگی میک‌رد. ما نیز 

به دنبال جمع کردن آشوب گری‌ها بودیم.
وی با اشاره به اینکه تا بهمن ماه سال گذشته هیچ 
ضابطه‌ای برای ساخت وساز در این منطقه وجود نداشت 
و ما با طرح آن در کمیسیون ماده 5 ساخت و ساز در این 
منطقه را ضابطه‌مند کردیم، گفت: چون ضابطه نداشتند 
شرایط آشفته و بی‌قانونی حاکم بود. اکنون ساختمان‌هایی 
که با ضابطه تعیین شده همخوانی داشته باشند، می‌توانند 

در این منطقه باقی باشند و بقیه باید تخریب شوند.
سیر تاریخی سکونت در این محدوده از آلون‌کهای اراضی 
کشاورزی و خانه‌های کارگری کوره‌ها شروع شده و با دیوار 
کشی و مستحدثات مسکونی کی طبقه غیر مجاز ادامه 
یافته است و در نهایت به ساختمان‌های ناایمن و غیرمجاز 
6 الی 10 طبقه غیر مجاز کنونی گسترش و منتهی شد. 
ساختمان‌هایی که از سوی سوداگران با اسناد ضعیف و 
اغلب به صورت قولنامه دستی به افراد کم بضاعت و بی 

سرپناه فروخته می‌شود.
به گزارش تسنیم، طی سنوات گذشته مدیریت شهری 
طبق ضوابط، مجاز به صدور مجوز‌های ساختمانی در 
این محدوده نبوده و متاسفانه متخلفین نیز بی محابا و 
بدون توجه به مقررات شهری و قوانین اقدام به ساخت 

و ساز میک‌ردند و مدیریت شهری نیز صرفاً پس از 
 صدور حکم قضایی باید از ساخت وسازهای غیر مجاز 

جلوگیری میک‌رد.
400 هکتار اراضی موقوفه‌ای در حال حاضر به نام محلات 
نعمت آباد و شهید کاظمی شناخته می‌شوند. محلاتی که 
در دوره‌های گذشته بدون اینکه مجوزی برای ساخت 
و ساز داشته باشند، خیابانک‌شی شده‌اند و انشعاب 
برق دریافت کردند و به این ترتیب چراغ سبزی برای 

ساخت‌و‌ساز دریافت کرده‌اند.
از جمله دلایل حقوقی که می‌توان به‌عنوان دلایل تخریب 
این نوع ساخت‌و‌سازهای اشاره کرد، عدم وجود و مغایرت 
اساسی ضوابط طرح تفصیلی با وضع موجود منطقه، عدم 
توافق و اعمال ماده 101 قانون تفککی اراضی توسط 
مالکین در این اراضی، همچنین تفککی غیرمجاز، فروش 
و واگذاری اراضی موقوفه به اشخاص، تصرف غیر‌قانونی 

بخشی از اراضی محدوده خلازیر توسط مردم اشاره کرد.
در این شرایط، ساخت وسازهای بی‌ضابطه و غیر‌قابل 
سکونت، با قیمت حداقلی توسط سوداگران و بصورت 
غیرقانونی و قولنامه‌ای به افراد کم بضاعت فروخته شده، 
طوریکه اگر اسکان در آن محل صورت پذیرد صدها خانوار 
پس از اسکان در این ساختمان‌ها دچار حوادث دلخراش 

خواهند شد.


